
Ano XI no.1553, terça-feira, 15 de  outubro de 2013 | Edição de hoje - 04 páginas

ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA MG
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456

ESCOLA DO LEGISLATIVO

1234
1234
1234

Dia 24 - Quinta-feira

8h15 às 10h15
Curso: Oficina do Parlamento – Módulo II - Série fun-
damentos legislativosTema: O PODER LEGISLATIVO,
POSSIBILIDADES E LIMITES JURÍDICOS.Professor: Luiz
Carlos Figueira – Doutor em Direito Administrativo
pela UFMG. Professor da Universidade Federal de
Uberlândia. Advogado e Servidor da Câmara Munici-
pal de Uberlândia.

10h30 às 11h30
Palestra: HISTÓRIA E ORIGEM DO LEGISLATIVO
Contextualização histórica do Poder Legislativo no
Brasil e no Município de UberlândiaProfessora: Jane
de Fátima Silva Rodrigues - Doutora em história soci-
al pela USP; Integrante do Núcleo de Estudos de Gê-
nero e Pesquisa sobre a Mulher (UFU); Prof.ª  da
Faculdade  Pitágoras.

Dia 29 - Terça-feira

8h30 às 11h30
Curso: Oficina do Parlamento – Módulo III - Série fun-
damentos legislativosTema: PROCESSO LEGISLATIVO
MUNICIPAL IIProcesso e procedimento legislativo, fa-
ses do processo: Iniciativa, emendas, pareceres, dis-
cussão, votação e sanção. Espécies do processo
legislativo: emendas a lei orgânica, leis complemen-
tares, leis ordinárias, leis delegadas, decretos
legislativos e resoluções. Professor: Antônio José Ca-
lhau de Resende - Bacharel em Direito. Mestre em
Direito Público. Consultor da Assembleia Legislativa
de Minas Gerais e Professor da Escola do Legislativo
da ALMG.

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456

LEIS

123
123
123

Para informações e inscrições

3239-1152

matricula.escola@camarauberlandia.mg.gov.br

EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 032/13
ALTERA O ARTIGO 93 DA LEI ORGÂNICA DO MUNI-

CÍPIO DE UBERLÂNDIA.
O PREFEITO MUNICIPAL propõe à Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Uberlândia, nos termos do art.
21, inciso II da Lei Orgânica Municipal, a seguinte
Emenda à Lei Orgânica:
Art. 1º  Fica alterado o artigo 93, da Lei Orgânica do
Município, que passa a ter a seguinte redação:
“Art. 93.  Fica instituído o Conselho Municipal de

Mobilidade Urbana e Transporte Público.
Parágrafo único.  A composição e as atribuições
do Conselho Municipal de Mobilidade Urbana e

Transporte Público serão definidas em lei”. (NR)
Art. 2º  Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor
na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 02 de Outubro de 2013.

MÁRCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

Autor do Projeto:  Prefeito Municipal
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456

PORTARIAS

123
123
123
123

PORTARIA 598/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerado a partir de 17 de outubro de 2013,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abai-
xo relacionado, lotado no gabinete do vereador Marcio
Nobre:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 07
Gildásio Alves de Souza.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 14 de outubro de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente



PÁGINA 02/04, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1553, 15 DE OUTUBRO DE 2013
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456

ATAS

1234
1234
1234
1234

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE OUTU-
BRO DE 2013 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA:
Presidente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar
Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao décimo pri-
meiro dia do mês de outubro de dois mil e treze,
sexta-feira, o Presidente, Márcio Nobre, declarou
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o
Hino Nacional Brasileiro. Em seguida colocou em apre-
ciação as atas da 8ª reunião do 9º período da 1ª
sessão ordinária e da 2ª reunião do 10º período da 1ª
sessão extraordinária, as quais foram aprovadas.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PRO-
CESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de
Deliberação: 01) Projeto de Lei que Declara a Santa
Missa ou Celebração Eucarística conforme especifi-
ca, como Patrimônio Cultural Imaterial do município,
de autoria do Vereador Padre Amauri; 02) Projeto de
Lei que Dispõe sobre a obrigatoriedade das farmáci-
as e drogarias de manter à disposição do público para
consulta, lista de medicamentos genéricos em
caracteres braile, de autoria do Vereador Padre
Amauri; 03) Projeto de Lei que Dispõe sobre a suces-
são de titularidade de permissão para exploração do
serviço de táxi e vans outorgadas pelo município e dá
outras providências, de autoria do Vereador William
Alvorada; 04) Projeto de Lei que Considera de utili-
dade pública a entidade Associação Obras de Amor
“AODA”, de autoria do Vereador Sebastião Galego;
05) Projeto de Lei que Retifica o art. 1° da Lei n°
11.250, de 22 de novembro de 2012, que “Desafeta
do domínio público e autoriza conceder direito real
de uso do imóvel que especifica à Associação Mineira
dos Produtores de Algodão - AMIPA e dá outras provi-
dências”, de autoria do Prefeito Municipal; 06) Pro-
jeto de Lei que Abre crédito especial no orçamento
da Secretaria Municipal de Educação no valor de R$
285.000,00 e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal; 07) Projeto de Lei que Abre cré-
dito especial no orçamento da Secretaria Municipal
de Educação no valor de R$ 3.000,00 e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 08)
Projeto de Lei que Acresce o parágrafo único ao art.
7º da Lei n° 11.321, de 01 de março de 2013, que
“Autoriza o município de Uberlândia a participar de
consórcios públicos, revoga a Lei n° 10.230, de 20 de
agosto de 2009, e dá outras providências”, de auto-
ria do Prefeito Municipal; 09) Projeto de Lei que Al-
tera o anexo V – Programas de Governo da Lei n°
10.361, de 16 de dezembro de 2009, o anexo III, da
Lei n° 11.152, de 26 de junho de 2012 – Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO-2013, abre crédito
especial no orçamento da Secretaria Municipal de

Educação, no valor de R$ 231.000,00, e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 10)
Projeto de Lei que Concede ao Serviço Nacional de
Aprendizagem Industrial – Departamento Regional de
Minas Gerais – SENAI/MG, novo prazo para o cumpri-
mento da finalidade de doação do imóvel autorizada
nos termos da Lei n° 10.869, de 19 de agosto de
2011, de autoria do Prefeito Municipal; 11) Projeto
de Lei que Declara de utilidade pública a Associação
Degraus para Vida, de autoria do Vereador Márcio
Nobre; 12) Projeto de Lei que Autoriza transferência
de recursos do orçamento da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Trabalho às entidades que
menciona, no valor de R$ 30.000,00 e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal. Foram
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei n° 420/13 que Acres-
centa dispositivos na Lei n° 10.741, de 06 de abril de
2011 que “Institui o Código de Posturas de Uberlândia
e revoga a Lei n° 4.744, de 05 de julho de 1988 e
suas alterações posteriores”, de autoria do Vereador
David Thomaz. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E
HABITAÇÃO: 01) Projeto de Lei n° 421/13 que Deno-
mina de “Rua Ubirajara Zacharias” o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Adriano
Zago; 02) Projeto de Lei n° 422/13 que Denomina de
“Rua Haydée Soares Vasconcelos” o logradouro públi-
co que especifica, de autoria do Vereador Adriano
Zago; 03) Projeto de Lei n° 423/13 que Denomina de
“Rua José Soares de Faria” o logradouro público que
especifica, de autoria do Vereador Adriano Zago. Foi
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Adriano
Zago, Silésio Miranda e Sebastião Galego, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo n°
079/13 que Concede Título de Cidadão Uberlandense
ao Sr. Antônio Gonçalves da Silva, de autoria do Vere-
ador David Thomaz. Todos os projetos considerados
objeto de deliberação hoje foram enviados às Co-
missões pertinentes. ORDEM DO DIA: FORAM APRO-
VADOS: De autoria do Vereador Celso Santos: REQUE-
RIMENTO: 01) À Secretaria competente solicitando
revitalização do Parque Linear do Rio Uberabinha,
Bairro Jaraguá. De autoria da Vereadora Gláucia da
Saúde: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria competen-
te solicitando implantação de sinalização semafórica
na Av. Silvio Rugani com a Av. Rondon Pacheco, Bairro
Tubalina. De autoria do Vereador Isac Cruz: REQUE-
RIMENTO: 01) À Secretaria Municipal de Trânsito e
Transportes solicitando sinalização estatigráfica hori-
zontal e vertical em toda a extensão da Av. Continen-
tal e suas mediações, Bairro Laranjeiras. De autoria
da Vereadora Jerônima Carlesso: MOÇÃO: 01) Ao Se-
nhor Presidente da Câmara Municipal para que seja
concedida e enviada Moção de Aplauso ao Sr. Gilmar
Batista. De autoria do Vereador Leles Lima: REQUE-
RIMENTO: 01) Ao Secretário Municipal de Trânsito e
Transportes solicitando melhorias no trânsito da Rua
da Secretária, Bairro Planalto. De autoria do Verea-



PÁGINA 03/04, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1553, 15 DE OUTUBRO DE 2013

dor Padre Amauri: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretá-
rio de Trânsito e Transportes solicitando ampliação
da linha de ônibus A160 que liga o Bairro Jaraguá ao
Terminal Central. 02) Ao Secretário de Trânsito e
Transportes solicitando ampliação das linhas de ôni-
bus T 101 e 102 que ligam o Bairro Morumbi ao Ter-
minal Central. De autoria do Vereador Rodi Borges:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal de Edu-
cação solicitando cobertura da quadra de esportes da
Escola Municipal Professor Horlandi Violatti. 02) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando repintura de um quebra mola na Av.
Comendador Alexandrino Garcia esquina com a Rua
República do Piratini, Bairro Marta Helena. 03) À Se-
cretaria Municipal de Obras solicitando recuperação
asfáltica da Trincheira Nossa Senhora das Graças,
Bairro Marta Helena. 04) À Secretaria Municipal de
Educação solicitando implantação de uma EMEI no
Bairro Morada Nova. 05) À Secretaria Municipal de
Obras solicitando construção de sarjeta na Rua
Quilombo dos Palmares em frente ao n° 591, esquina
com a Rua Rio de Janeiro, Bairro Marta Helena. 06)
À Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes soli-
citando repintura de um quebra mola na Rua Virgílio
Carrijo esquina com a Rua da Produção, Bairro Minas
Gerais. 07) À Secretaria Municipal de Obras solicitan-
do operação tapa buraco na Rua Gumercindo Silva
esquina com a Rua da Fartura, Bairro Minas Gerais.
De autoria do Vereador Sebastião Galego: INDICA-
ÇÃO: 01) Ao Secretário Municipal de Educação com a
seguinte indicação: construção de uma EMEI no Bair-
ro Jardim Holanda. 02) Ao Secretário Municipal de
Saúde com a seguinte indicação: construção de uma
UBS – Posto de Saúde no Bairro Jardim Holanda. 03)
Ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos com a
seguinte indicação: construção de uma praça no Bairro
Jardim Holanda. 04) Ao Secretário Municipal de Trân-
sito e Transportes com a seguinte indicação: melhoria
de sinalização em geral no Bairro Distrito Industrial.
05) Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
com a seguinte indicação: melhoria de sinalização
em geral no Bairro Maravilha. 06) Ao Secretário Mu-
nicipal de Trânsito e Transportes com a seguinte indi-
cação: melhoria de sinalização em geral no Bairro
Conjunto Cruzeiro do Sul. 07) Ao Secretário Munici-
pal de Trânsito e Transportes com a seguinte indica-
ção: melhoria de sinalização em geral no Bairro Es-
perança. 08) Ao Secretário Municipal de Trânsito e
Transportes com a seguinte indicação: melhoria de
sinalização em geral no Bairro Jardim América. 09)
Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes com
a seguinte indicação: melhoria de sinalização em ge-
ral no Bairro Liberdade. 10) Ao Secretário Municipal
de Serviços Urbanos com a seguinte indicação:
revitalização da Praça Alarico Assunção, Bairro
Residencial Gramado. 11) Ao Secretário Municipal de
Obras com a seguinte indicação: reparo do buraco na
Rua Rebelião Praieira, Bairro Nossa Senhora das Gra-
ças. 12) Ao Secretário Municipal de Obras com a se-

guinte indicação: tapa buracos na Rua do Milho, Bairro
Minas Gerais. 13) Ao Secretário Municipal de Obras
com a seguinte indicação: reparo do buraco na Av.
Afonso Pena entre os n°s 210 e 215, Centro. 14) Ao
Secretário Municipal de Serviços Urbanos com a se-
guinte indicação: retirada de entulho e lixos na Rua
Ducelino de Freitas Costa, 1067, Bairro Tocantins.
15) Ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos com
a seguinte indicação: implantação de um ECOPONTO
no Bairro Jardim Holanda. 16) Ao Secretário Munici-
pal de Obras com a seguinte indicação: tapa buraco
na Rua Iguaçu em frente aos n°s 461 e 535, Bairro
Nossa Senhora das Graças. 17) Ao Secretário Munici-
pal de Serviços Urbanos com a seguinte indicação:
limpeza e roçagem dos lotes em frente a lateral do
Hipermercado Extra na Av. Davi Monteiro com a Rua
Senador Salgado Filho, Bairro Tabajaras. 18) Ao Se-
cretário Municipal de Serviços Urbanos com a seguin-
te indicação: limpeza e roçagem na antiga 01, Bairro
Jardim Holanda. 19) Ao Secretário Municipal de Trân-
sito e Transportes com a seguinte indicação: coloca-
ção de um redutor de velocidade na Av. Cesário Crosara
nas proximidades do n° 2419, Bairro Roosevelt. 20)
À FUTEL com a seguinte indicação: construção de
uma academia do programa “Ginástica para Todos”
no Bairro Minas Gerais. 21) Ao Secretário Municipal
de Trânsito e Transportes com a seguinte indicação:
pintura de faixa de pedestres na Av. Aspirante Mega
nas proximidades do Quartel, Bairro Tubalina. 22) Ao
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes com a
seguinte indicação: sinalizar em frente ao EMEI Pla-
nalto e a construção de uma travessia elevada na
Rua Carlos Gomes, Bairro Tubalina. 23) Ao Secretário
Municipal de Obras com a seguinte indicação: reparo
do vazamento contínuo de água na Rua República do
Piratini, Bairro Nossa Senhora das Graças. 24) Ao Se-
cretário Municipal de Obras com a seguinte indica-
ção: boca de lobo na Rua Iguaçu, Bairro Nossa Se-
nhora das Graças. 25) Ao Secretário Municipal de
Trânsito e Transportes com a seguinte indicação:
melhoria de sinalização em geral no Bairro Pacaembu.
26) Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
com a seguinte indicação: melhoria de sinalização
em geral no Bairro Residencial Gramado. 27) Ao Se-
cretário Municipal de Trânsito e Transportes com a
seguinte indicação: melhoria de sinalização em geral
no Bairro Roosevelt. 28) Ao Secretário Municipal de
Obras com a seguinte indicação: reparo do vazamen-
to contínuo de água na Rua Visconde de Mauá, Bairro
Marta Helena. 29) Ao Secretário Municipal de Trânsi-
to e Transportes com a seguinte indicação: pintura
de faixa de pedestres na Av. Cleanto Vieira Gonçalves
esquina com a Rua Rondônia, Bairro Roosevelt. 30)
Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes com
a seguinte indicação: melhoria de sinalização em ge-
ral no Bairro Minas Gerais. 31) Ao Secretário Munici-
pal de Trânsito e Transportes com a seguinte indica-
ção: melhoria de sinalização em geral no Bairro Nos-
sa Senhora das Graças. 32) Ao Secretário Municipal



PÁGINA 04/04, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1553, 15 DE OUTUBRO DE 2013

de Trânsito e Transportes com a seguinte indicação:
melhoria de sinalização em geral no Bairro Santa Rosa.
33) Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
com a seguinte indicação: reforçar a sinalização de
solo em todo o Bairro Marta Helena. PROJETOS EM
DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram aprovados: 01)
Projeto de Lei n° 406/13 que Dispõe sobre a Casa
Abrigo “Travessia”, Centro de Acolhimento para Mu-
lheres em Situação de Violência Doméstica e Famili-
ar, altera a Lei n° 11.357, de 30 de abril de 2013,
revoga o art. 14 da Lei n° 9.671, de 11 de dezembro
de 2007 e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal, aprovado por 16 votos favoráveis e
10 ausências; emenda à folha 97 foi aprovada por 15
votos favoráveis e 11 ausências; emenda oral da Co-
missão de Legislação, Justiça e Redação foi aprovada
por 20 votos favoráveis e 06 ausências; 02) Projeto
de Lei n° 413/13 que Abre crédito suplementar no
orçamento da Secretaria Municipal de Educação no
valor de R$ 154.273,02, autoriza a transferência de
recursos à entidade que menciona, e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado
por 15 votos favoráveis e 11 ausências; 03) Projeto
de Lei n° 414/13 que Abre crédito suplementar no
orçamento da Secretaria Municipal de Saúde no valor
de R$ 1.200.000,00 e dá outras providências, de au-
toria do Prefeito Municipal, aprovado por 16 votos
favoráveis e 10 ausências; 04) Projeto de Lei n° 415/
13 que Abre crédito especial no orçamento da Secre-
taria Municipal de Saúde no valor de R$ 23.734,18 e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal, aprovado por 17 votos favoráveis e 09 ausênci-
as; 05) Projeto de Lei n° 416/13 que Abre crédito
suplementar no orçamento da Secretaria Municipal
de Educação no valor de R$ 576.000,00 e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 20 votos favoráveis e 06 ausências; 06) Pro-
jeto de Lei n° 418/13 que Autoriza transferência de
recursos do orçamento da Secretaria Municipal de
Educação à entidade que menciona, no valor de R$
3.840,98 e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal, aprovado por 19 votos favoráveis e
07 ausências; 07) Projeto de Lei n° 417/13 que Alte-
ra o anexo V – Programas de Governo da Lei n° 10.361,
de 16 de dezembro de 2009, o anexo III, da Lei n°
11.152, de 26 de junho de 2012 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO-2013, abre crédito especial no
orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, no va-
lor de R$ 445.729,43, e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 18 votos
favoráveis e 08 ausências. Em 2ª Discussão e Reda-
ção Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei n°
405/13 que Altera o anexo V – Programas de Governo

da Lei n° 10.361, de 16 de dezembro de 2009, o
anexo III, da Lei n° 11.152, de 26 de junho de 2012 –
Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO-2013, abre
crédito especial no orçamento da Secretaria Munici-
pal de Administração, no valor de R$ 445.436,11, e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal, aprovado por 16 votos favoráveis e 10 ausênci-
as; 02) Projeto de Lei n° 408/13 que Autoriza trans-
ferência de recursos do orçamento da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho à en-
tidade que menciona no valor de R$ 29.974,00 e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 19 votos favoráveis e 07 ausênci-
as; 03) Projeto de Lei n° 410/13 que Autoriza trans-
ferência de recursos do orçamento da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho ao
Centro de Formação Comunitário São Francisco de
Assis, no valor de R$ 10.000,00 e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por
19 votos favoráveis e 07 ausências; 04) Projeto de
Lei n° 411/13 que Abre crédito suplementar no orça-
mento da Secretaria Municipal de Educação, no valor
de R$ 108.926,08, autoriza a transferência de re-
cursos à Fundação Ministério Vitorioso, e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 16 votos favoráveis e 10 ausências; 05) Pro-
jeto de Lei n° 412/13 que Autoriza transferência de
recursos do orçamento da Secretaria Municipal de
Educação ao Centro Educacional Cantinho do Amor,
no valor de R$ 4.372,80 e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos
favoráveis e 06 ausências. Atendendo ao requerimento
do Vereador Norberto Nunes esteve presente no Ple-
nário o Sr. Marcos Américo Botelho, Superintendente
do IPREMU, para apresentar relatórios de gestão or-
çamentária e demonstrativo de aplicações financei-
ras, conforme determina a Lei n° 8.049/02, art. 75,
parágrafo único, inciso II. O Presidente fez a leitura
de justificativa de ausência do Vereador David
Thomaz, que está em viagem oficial à China repre-
sentando o CREA e a Câmara Municipal de Uberlândia.
O Presidente informou que a 10ª Reunião do 9° Perí-
odo da 1ª Sessão Ordinária, a ser realizada no dia
14/10/2013, terá início às 8h. O Presidente, Márcio
Nobre, agradeceu a presença de todos convidando
para a próxima sessão e encerrou a presente reunião
da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

MÁRCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

O LEGISLATIVO | Ano XI no.1553, terça-feira, 15 de outubro de 2013 | Edição de hoje - 04 páginas - Órgão Oficial da
Câmara Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Editado e
produzido pela Divisão de Jornalismo da Câmara Municipal de Uberlândia.
Diretora de Comunicação: Núbia Carvalho; Chefe da Seção de Jornalismo: Pedro Jorge dos Reis
MG07436JP; Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. Reg: 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica:
Pedro Reis e Lissandro Ijanc; Contatos: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br - Av. João Naves de
Ávila, 1617 | 38408-144 | 3239.1130

www.camarauberlandia.mg.gov.br


